
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАНИЕ г.Североморск 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАТО г.Североморск 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

В соответствии со статьями 14, 15 Жилищного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации  
от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения по признанию и помещения 
жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, 
многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 
садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», Уставом 
муниципального образования городской округ ЗАТО г.Североморск Мур-
манской области, администрация ЗАТО г.Североморск 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Утвердить: 
1.1. Положение о межведомственной комиссии для оценки жилых  

помещений жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных  

домов, находящихся в федеральной собственности, муниципального  

          от 11.09.2025 г.                                                                     № 1412 

Об утверждении Положения  
о межведомственной комиссии для оценки 
жилых помещений жилищного фонда 
Российской Федерации, многоквартирных 
домов, находящихся в федеральной 
собственности, муниципального жилищного 
фонда и частного жилищного фонда,  
за исключением случаев, предусмотренных 
пунктом 7(1) постановления Правительства 
Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 
«Об утверждении Положения по признанию 
и помещения жилым помещением, жилого 
помещения непригодным для проживания, 
многоквартирного дома аварийным  
и подлежащим сносу или реконструкции, 
садового дома жилым домом и жилого дома 
садовым домом» и состава 
межведомственной комиссии 



       2 
 

жилищного фонда и частного жилищного фонда, за исключением случаев, 
предусмотренных пунктом 7(1) постановления Правительства Российской 
Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения по признанию 
и помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным  
для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу 
или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым 
домом» согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

1.2. Состав межведомственной комиссии для оценки жилых помещений 
жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, нахо-
дящихся в федеральной собственности, муниципального жилищного фонда  
и частного жилищного фонда, за исключением случаев, предусмотренных 
пунктом 7(1) постановления Правительства Российской Федерации  
от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения по признанию и поме-
щения жилым помещением, жилого помещения непригодным для прожи-
вания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконст-
рукции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом» 
согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официаль-
ного опубликования. 

3. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании 
«Электронный бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО г.Севе-
роморск» и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Разместить постановление в газете «Североморские вести».  
 
 
 

Глава ЗАТО г.Североморск                                                 В.В. Евменьков  
 
Верно: 
Консультант сектора 
организационных вопросов                                                      Т.Н. Менухова 
5/ЕА



Приложение № 1 

к постановлению администрации 

ЗАТО г.Североморск 

от 11.09.2025 № 1412 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о межведомственной комиссии для оценки жилых помещений  

жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов,  

находящихся в федеральной собственности, муниципального  

жилищного фонда и частного жилищного фонда, за исключением  

случаев, предусмотренных пунктом 7(1) постановления Правительства 

Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении  

Положения по признанию и помещения жилым помещением,  

жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного  

дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции,  

садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом» 
 

1.Общие положения 
 

1.1. Настоящее Положение регулирует основные направления и порядок работы 

межведомственной комиссии для оценки жилых помещений жилищного фонда 

Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся в федеральной собст-

венности, муниципального жилищного фонда и частного жилищного фонда, за исклю-

чением случаев, предусмотренных пунктом 7(1) постановления Правительства Российской 

Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения по признанию и помещения 

жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного 

дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым 

домом и жилого дома садовым домом» (далее – Комиссия). 

1.2. Положение определяет состав, функции, права и порядок работы Комиссии. 

1.3. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом, 

созданным для проведения оценки жилых помещений жилищного фонда Российской 

Федерации, многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности, 

муниципального жилищного фонда и частного жилищного фонда на территории ЗАТО 

г.Североморск, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 3.3 настоящего 

Положения, в целях принятия решения по признанию  помещения жилым помещением, 

жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.  

1.4. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим законода-

тельством, в том числе Жилищным кодексом Российской Федерации, «Положением  

по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным  

для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконст-

рукции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», утвержденным 

постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 (далее – 

Положение № 47). 
 

2.Состав Комиссии 
 

2.1. В состав Комиссии включаются сотрудники администрации ЗАТО г.Севе-

роморск и ее структурных подразделений, представители органов, уполномоченных  

на проведение регионального жилищного надзора (муниципального жилищного 

контроля), государственного контроля и надзора в сферах санитарно-эпидемиологической, 

экологической и иной безопасности, защиты прав потребителей и благополучия человека 

(далее - органы государственного надзора (контроля), а также в случае необходимости, 

в том числе в случае проведения обследования помещений на основании сводного  



 

       2 
 

перечня объектов (жилых помещений), находящихся в границах зоны чрезвычайной 

ситуации (далее – сводный перечень объектов (жилых помещений), представители 

органов архитектуры, градостроительства и соответствующих организаций, эксперты,  

в установленном порядке аттестованные на право подготовки заключений экспертизы 

проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий. 

2.2. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации ЗАТО 

г.Североморск. 

2.3. Собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо), за исключением 

администрации ЗАТО г.Североморск, органов и (или) организаций, указанных в пункте 2.4 

настоящего Положения, в том числе Собственник жилого помещения (уполномоченное 

им лицо), получившего повреждения в результате чрезвычайной ситуации, привлекается  

к работе в Комиссии с правом совещательного голоса и подлежит уведомлению о времени 

и месте заседания Комиссии в порядке, установленном настоящим Положением. 

2.4. В случае если Комиссией проводится оценка жилого помещения жилищного 

фонда Российской Федерации или многоквартирного дома, находящегося в федеральной 

собственности, в состав Комиссии с правом решающего голоса включается представитель 

федерального органа исполнительной власти, осуществляющего полномочия собствен-

ника в отношении оцениваемого имущества.  

В состав Комиссии с правом решающего голоса также включается представитель 

государственного органа Российской Федерации или подведомственного ему предприятия 

(учреждения), если указанному органу либо его подведомственному предприятию 

(учреждению) оцениваемое имущество принадлежит на соответствующем вещном 

праве (далее - правообладатель). 

2.5. Комиссия правомочна принимать решение (имеет кворум), если в заседании 

комиссии принимают участие не менее половины общего числа ее членов, в том числе 

все представители органов государственного надзора (контроля), органов архитектуры, 

градостроительства и соответствующих организаций, эксперты, включенные в состав 

комиссии. 

В случае если уполномоченные представители федерального органа исполнительной 

власти, осуществляющего полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества, 

и правообладателя такого имущества не принимали участие в ее работе (при условии 

соблюдения установленного Положением № 47,  порядка уведомления о дате начала 

работы комиссии), Комиссия принимает решение в отсутствие указанных представителей. 

При этом такое отсутствие не учитывается при определении кворума. 

2.6. Председателем Комиссии назначается Первый заместитель Главы ЗАТО 

г.Североморск. 

2.7. Председатель Комиссии:  

- осуществляет общее руководство, определяет место, дату и время проведения 

заседаний, утверждает повестку дня заседаний Комиссии;  

- председательствует на заседаниях Комиссии;  

- дает поручения членам Комиссии;  

- обеспечивает контроль за исполнением решений Комиссии. 

В случае отсутствия председателя Комиссии его обязанности исполняет 

заместитель председателя Комиссии. 

2.8. Секретарь Комиссии обеспечивает:  

- прием заявлений и прилагаемых к ним документов, их регистрацию;  

- формирование повестки заседания Комиссии;  

- комплектацию материалов для проведения заседания Комиссии;  

- информирование членов Комиссии, заявителя и собственника жилого помещения  

о дате, времени и месте проведения заседания, повестке очередного заседания Комиссии, 

не позднее чем за три рабочих дня до дня проведения заседания Комиссии; 

- в установленный настоящим Положением срок направление в письменной 

форме посредством почтового отправления с уведомлением о вручении, а также в форме  



 

       3 
 

электронного документа с использованием единого портала уведомления о дате начала 

работы Комиссии в федеральный орган исполнительной власти Российской Федерации, 

осуществляющий полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества,  

и правообладателю такого имущества, а также размещение такого уведомления  

на межведомственном портале по управлению государственной собственностью  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - в случае если Комиссией 

проводится оценка жилого помещения жилищного фонда Российской Федерации или 

многоквартирного дома, находящегося в федеральной собственности, а также в случае 

проведения оценки жилых помещений, получивших повреждения в результате чрезвы-

чайной ситуации; 

- оформление протокола заседания Комиссии, выписок из протокола, заключения, 

акта Комиссии;  

- направление копий протокола, членам Комиссии и иным заинтересованным 

лицам; 

- оформление заключений Комиссии; 

- направление в 3-дневный срок по два экземпляра оформленного решения (в виде 

заключения) Комиссии, в соответствующий федеральный орган исполнительной власти, 

администрацию ЗАТО г.Североморск для последующего принятия решения, преду-

смотренного пунктом 5.7 настоящего Положения, и направления заявителю и (или) в орган 

государственного жилищного надзора (муниципального жилищного контроля) по месту 

нахождения соответствующего помещения или многоквартирного дома; 

- оформление возврата заявления и соответствующих документов без рассмотрения 

Комиссией в порядке и сроки, установленные настоящим Положением; 

- оформление другой необходимой документации по вопросам, относящимся  

к компетенции Комиссии; 

- хранение протоколов заседаний, заключений Комиссии, а также иных 

документов, относящихся к работе Комиссии; 

- представление надлежащим образом заверенных копий заключений Комиссии 

по запросам уполномоченных лиц; 

- иные организационные функции, необходимые для обеспечения работы Комиссии. 

В случае отсутствия секретаря Комиссии его обязанности исполняет другой 

член Комиссии по решению председателя Комиссии. 

2.9. Права и обязанности членов Комиссии. 

Члены Комиссии вправе:  

- запрашивать информацию у секретаря Комиссии по вопросам, относящимся  

к деятельности Комиссии;  

- принимать участие в подготовке вопросов, выносимых на рассмотрение Комиссии; 

- в случае несогласия с принятым Комиссией решением выразить свое особое 

мнение в письменной форме для приложения его к заключению или акту.  

Члены Комиссии обязаны:  

- присутствовать на заседаниях Комиссии;  

- соблюдать конфиденциальность информации, не подлежащей разглашению  

и ставшей им известной в процессе работы Комиссии;  

- выполнять поручения председателя Комиссии. 
 

3. Функции Комиссии 
 

3.1. Основными функциями Комиссии являются: 

- прием и рассмотрение заявления и прилагаемых к нему обосновывающих 

документов, а также иных документов, предусмотренных пунктом 3.5 настоящего 

Положения;  

- определение перечня дополнительных документов (заключения (акты) 

соответствующих органов государственного надзора (контроля), заключение специали-

зированной организации по результатам обследования элементов ограждающих  



 

       4 
 

и несущих конструкций жилого помещения), необходимых для принятия решения  

по признанию жилого помещения соответствующим (не соответствующим) требованиям, 

установленным Положением № 47;  

- направление межведомственных запросов с использованием единой системы 

межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных 

систем межведомственного электронного взаимодействия и получение, в том числе  

в электронной форме, документов и сведений, предусмотренных Положением № 47. 

- определение состава привлекаемых экспертов, в установленном порядке 

аттестованных на право подготовки заключений экспертизы проектной документации  

и (или) результатов инженерных изысканий, исходя из причин, по которым жилое 

помещение может быть признано нежилым, либо для оценки возможности признания 

пригодным для проживания реконструированного ранее нежилого помещения;  

- работа по оценке пригодности (непригодности) жилых помещений  

для постоянного проживания;  

- составление акта обследования помещения (многоквартирного дома) (в случае 

принятия Комиссией решения о необходимости проведения обследования) по форме 

согласно приложению № 2 к Положению № 47 (далее – акт обследования) и составление 

Комиссией на основании выводов и рекомендаций, указанных в акте обследовании, 

заключения. При этом решение Комиссии в части выявления оснований для признания 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции может 

основываться только на результатах, изложенных в заключении специализированной 

организации, проводящей обследование, заверенном подписью специалиста по организации 

инженерных изысканий, сведения о котором включены в национальный реестр 

специалистов в области инженерных изысканий и архитектурно-строительного 

проектирования;  

- составление заключения в порядке, предусмотренном пунктом 5.7 настоящего 

Положения, по форме согласно приложению № 1 к Положению № 47;  

- передача по одному экземпляру решения заявителю и собственнику жилого 

помещения (третий экземпляр остается в деле, сформированном Комиссией). 

3.2. Решение по признанию на территории ЗАТО г.Североморск помещения 

жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания 

граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконст-

рукции принимается администрацией ЗАТО г.Североморск (за исключением жилых 

помещений жилищного фонда Российской Федерации и многоквартирных домов, 

находящихся в федеральной собственности). 

В случае если Комиссией проводится оценка жилых помещений жилищного 

фонда Российской Федерации, а также многоквартирного дома, находящегося в феде-

ральной собственности, решение по признанию помещения жилым помещением, жилого 

помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного 

дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции принимается федеральным 

органом исполнительной власти, осуществляющим полномочия собственника в отно-

шении оцениваемого имущества, а если оцениваемое имущество принадлежит на соот-

ветствующем вещном праве федеральному органу исполнительной власти либо его 

подведомственному предприятию (учреждению), указанное решение принимается 

таким федеральным органом исполнительной власти на основании заключения Комиссии, 

оформленного в порядке, предусмотренном пунктом 5.7 настоящего Положения. 

3.3. В случае необходимости оценки и обследования находящихся на территории 

ЗАТО г.Североморск помещения в целях признания жилого помещения пригодным 

(непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным  

и подлежащим сносу или реконструкции в течение 5 лет со дня выдачи разрешения  

о вводе многоквартирного дома в эксплуатацию такие оценка и обследование осущест-

вляются комиссией, созданной органом исполнительной власти Мурманской области. 

3.4. Администрация ЗАТО г.Североморск при наличии обращения собственника  



 

       5 
 

помещения принимает решение по признанию частных жилых помещений, находящихся 

на территории ЗАТО г.Североморск, пригодными (непригодными) для проживания 

граждан на основании соответствующего заключения Комиссии. 

3.5. Основанием проведения заседания Комиссии является заявление собственника 

помещения, федерального органа исполнительной власти, осуществляющего полномочия 

собственника в отношении оцениваемого имущества, правообладателя или гражданина 

(нанимателя), либо на основании заключения органов государственного надзора (контроля) 

по вопросам, отнесенным к их компетенции, либо на основании заключения экспертизы 

жилого помещения, проведенной в соответствии с постановлением Правительства 

Российской Федерации от 21 августа 2019 года № 1082 «Об утверждении Правил 

проведения экспертизы жилого помещения, которому причинен ущерб, подлежащий 

возмещению в рамках программы организации возмещения ущерба, причиненного 

расположенным на территориях субъектов Российской Федерации жилым помещениям 

граждан, с использованием механизма добровольного страхования, методики определения 

размера ущерба, подлежащего возмещению в рамках программы организации возмещения 

ущерба, причиненного расположенным на территориях субъектов Российской Феде-

рации жилым помещениям граждан, с использованием механизма добровольного 

страхования за счет страхового возмещения и помощи, предоставляемой за счет средств 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и о внесении изменений  

в Положение по признанию и помещения жилым помещением, жилого помещения 

непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим 

сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым 

домом» (далее – Постановление № 1082), либо на основании сформированного  

и утвержденного субъектом Российской Федерации на основании сведений из Единого 

государственного реестра недвижимости, полученных с использованием единой системы 

межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных 

систем межведомственного электронного взаимодействия, сводного перечня объектов 

(жилых помещений), проводит оценку соответствия помещения установленным  

в настоящем Положении требованиям и принимает решения в порядке, предусмотренном 

пунктом 5.7. настоящего Положения. 

3.6. Собственник, правообладатель или наниматель жилого помещения, которое 

получило повреждения в результате чрезвычайной ситуации и при этом не включено  

в сводный перечень объектов (жилых помещений), вправе подать в комиссию заявление, 

предусмотренное пунктом 3.5 настоящего Положения.  

3.7. При оценке соответствия находящегося в эксплуатации помещения Требованиям 

к жилым помещениям, установленным в Положении № 47, проверяется его фактическое 

состояние. 

При этом проводится оценка степени и категории технического состояния 

строительных конструкций и жилого дома в целом, степени его огнестойкости, условий 

обеспечения эвакуации проживающих граждан в случае пожара, санитарно-эпидемиологи-

ческих требований и гигиенических нормативов, содержания потенциально опасных 

для человека химических и биологических веществ, качества атмосферного воздуха, 

уровня радиационного фона и физических факторов источников шума, вибрации, наличия 

электромагнитных полей, параметров микроклимата помещения, а также местораспо-

ложения жилого помещения. 
 

4. Права Комиссии 

Комиссия вправе: 

4.1. Запрашивать и получать в порядке, предусмотренном действующим законо-

дательством, от уполномоченных органов и организаций всех форм собственности 

информацию по вопросам, входящим в компетенцию комиссии. 

4.2. Заслушивать на своих заседаниях лиц, привлекаемых к работе комиссии,  

по вопросам, относящимся к компетенции комиссии. 



 

6 
 

4.3. Назначать дополнительные обследования и испытания, результаты которых 
приобщаются к документам, ранее представленным на рассмотрение комиссии. 

 

5. Порядок работы комиссии 
 

5.1. Основной формой работы Комиссии являются заседания, созываемые 
председателем Комиссии по мере поступления заявлений, и выезды на обследование 
жилых помещений, многоквартирных и частных домов.  

5.2. Для рассмотрения вопроса о пригодности (непригодности) помещения  
для проживания и признания многоквартирного дома аварийным, заявитель 
представляет в Комиссию следующие документы: 

- заявление о признании помещения жилым помещением или жилого помещения 
непригодным для проживания и (или) многоквартирного дома аварийным и подлежащим 
сносу или реконструкции; 

- копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, право  
на которое не зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости; 

- в отношении нежилого помещения для признания его в дальнейшем жилым 
помещением - проект реконструкции нежилого помещения; 

- заключение специализированной организации, проводившей обследование 
многоквартирного дома, - в случае постановки вопроса по признанию и многоквар-
тирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции; 

- заключение специализированной организации по результатам обследования 
элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения - в случае, если 
Комиссией принято решение, что предоставление такого заключения является необхо-
димым для принятия решения по признанию жилого помещения соответствующим  
(не соответствующим) требованиям, установленным Положением № 47; 

Заявителем также могут быть представлены заявления, письма, жалобы граждан 
на неудовлетворительные условия проживания.  

В случае если Заявителем выступает орган государственного надзора (контроля), 
указанный орган представляет в Комиссию свое заключение, после рассмотрения 
которого Комиссия предлагает собственнику помещения представить документы, указанные 
в настоящем пункте.  

В случае если Комиссия проводит оценку на основании сводного перечня объектов 
(жилых помещений), представление документов, предусмотренных настоящим пунктом,  
не требуется.  

5.3. Заявитель вправе представить заявление и прилагаемые к нему документы 
на бумажном носителе лично или посредством почтового отправления с уведомлением 
о вручении либо в форме электронных документов с использованием федеральной 
государственной информационной системы «Единый портал государственных и муници-
пальных услуг (функций)» (далее - Единый портал), регионального портала государст-
венных и муниципальных услуг (при его наличии) или посредством многофункцио-
нального центра предоставления государственных и муниципальных услуг. 

Заявление, подаваемое в форме электронного документа, подписывается заявителем 
простой электронной подписью, а прилагаемые к нему электронные документы должны 
быть подписаны должностными лицами органов (организаций), выдавших эти документы, 
усиленной квалифицированной электронной подписью (если законодательством 
Российской Федерации для подписания таких документов не установлен иной вид 
электронной подписи). 

Заявитель вправе представить в комиссию указанные в пункте 5.5 настоящего 
Положения документы и информацию по своей инициативе. 

5.4. Комиссия рассматривает поступившее заявление или заключение органов 
государственного надзора (контроля), заключение экспертизы жилого помещения, 
проведенной в соответствии с Постановлением № 1082 в течение 30 календарных дней 
с даты их регистрации, а сводный перечень объектов (жилых помещений) или посту-
пившее заявление собственника, правообладателя или нанимателя жилого помещения,  



 

       7 
 

которое получило повреждения в результате чрезвычайной ситуации и при этом  
не включено в сводный перечень объектов (жилых помещений), - в течение 20 
календарных дней с даты регистрации и принимает решение (в виде заключения), 
указанное в пункте 5.7 настоящего Положения, либо решение о проведении дополни-
тельного обследования оцениваемого помещения. 

В ходе работы Комиссия вправе назначить дополнительные обследования  
и испытания, результаты которых приобщаются к документам, ранее представленным 
на рассмотрение Комиссии. 

В случае непредставления заявителем документов, предусмотренных пункте 5.2 
настоящего Положения, и невозможности их истребования на основании межведомст-
венных запросов с использованием единой системы межведомственного электронного 
взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного 
электронного взаимодействия комиссия возвращает без рассмотрения заявление и соот-
ветствующие документы в течение 15 календарных дней со дня истечения срока, 
предусмотренного абзацем первым настоящего пункта. 

5.5. Комиссия на основании межведомственных запросов с использованием 
единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых  
к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия 
получает в том числе в электронной форме: 

- сведения из Единого государственного реестра недвижимости; 
- технический паспорт жилого помещения, а для нежилых помещений - 

технический план; 
- заключения (акты) соответствующих органов государственного надзора 

(контроля) в случае, если представление указанных документов в соответствии  
с абзацем 3 пункта 3.1 настоящего Положения признано необходимым для принятия 
решения по признанию жилого помещения соответствующим (не соответствующим) 
требованиям, установленным Положением № 47. 

5.6. В случае если Комиссией проводится оценка жилых помещений жилищного 
фонда Российской Федерации или многоквартирного дома, находящегося в федеральной 
собственности, секретарь Комиссии не позднее чем за 20 календарных дней до дня 
начала работы Комиссии, а в случае проведения оценки жилых помещений, полу-
чивших повреждения в результате чрезвычайной ситуации, - не позднее чем за 15 
календарных дней до дня начала работы Комиссии, обязан в письменной форме 
посредством почтового отправления с уведомлением о вручении, а также в форме 
электронного документа с использованием Единого портала направить  в федеральный 
орган исполнительной власти Российской Федерации, осуществляющий полномочия 
собственника в отношении оцениваемого имущества, и правообладателю такого имущества 
уведомление о дате начала работы Комиссии, а также разместить такое уведомление  
на межведомственном портале по управлению государственной собственностью  
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5.7. По результатам работы Комиссия принимает одно из следующих решений 
об оценке соответствия помещений и многоквартирных домов требованиям, установленным 
Положением № 47:  

- о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению,  
и его пригодности для проживания; 

- о выявлении оснований для признания помещения подлежащим капитальному 
ремонту, реконструкции или перепланировке (при необходимости с технико-экономическим 
обоснованием) с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик 
жилого помещения в соответствие с требованиями к жилым помещениям, установленным 
Положением № 47; 

- о выявлении оснований для признания помещения непригодным для проживания; 
- об отсутствии оснований для признания жилого помещения непригодным  

для проживания; 
- о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным  

и подлежащим реконструкции; 



 

8 
 

- о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным  
и подлежащим сносу. 

- об отсутствии оснований для признания многоквартирного дома аварийным  
и подлежащим сносу или реконструкции. 

Решение принимается большинством голосов членов Комиссии и оформляется  
в виде заключения в 3 экземплярах с указанием соответствующих оснований принятия 
решения. Если число голосов «за» и «против» при принятии решения равно, решающим 
является голос председателя Комиссии. В случае несогласия с принятым решением 
члены Комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить 
его к заключению. 

5.8. В случае обследования помещения Комиссия составляет в 3 экземплярах акт 
обследования. Участие в обследовании помещения лиц, указанных в пункте 2.1. настоящего 
Положения, в случае их включения в состав комиссии является обязательным. 

5.9. Обследование жилого помещения осуществляется в присутствии собственника 
жилого помещения или уполномоченного им лица. 

5.10. Комиссия в течение 3 календарных дней со дня принятия Комиссией 
решения по итогам работы направляет  2 экземпляра заключения, указанного в пункте 5.7 
настоящего Положения, в соответствующий федеральный орган исполнительной власти, 
администрацию ЗАТО г.Североморск для последующего принятия решения, преду-
смотренного пункте 3.2 настоящего Положения, и направления заявителю и (или) в орган 
государственного жилищного надзора (муниципального жилищного контроля)  
по месту нахождения соответствующего помещения или многоквартирного дома. 

5.11. В случае выявления оснований для признания жилого помещения непригодным 
для проживания вследствие наличия вредного воздействия факторов среды обитания, 
представляющих особую опасность для жизни и здоровья человека либо представляющих 
угрозу разрушения здания по причине его аварийного состояния или по основаниям, 
предусмотренным пункте 36 Положения № 47, секретарь Комиссии направляет 
решение, указанное в пункте 5.7 настоящего Положения, в соответствующий федеральный 
орган исполнительной власти, в администрацию ЗАТО г.Североморск, собственнику 
жилья и заявителю в письменной форме посредством почтового отправления с уведом-
лением о вручении, либо посредством информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет или выдает под подпись не позднее рабочего дня, следующего за днем 
оформления решения Комиссии.  

5.12. В случае проведения капитального ремонта, реконструкции или перепла-
нировки жилого помещения в соответствии с решением, принятым на основании 
заключения, Комиссия в месячный срок после уведомления собственником жилого 
помещения (уполномоченным лицом) об их завершении проводит осмотр жилого 
помещения, составляет акт обследования и принимает соответствующее решение согласно 
пункту 5.7 настоящего Положения, которое доводит до заинтересованных лиц.  

5.13. Отдельные занимаемые инвалидами жилые помещения (комната, квартира) 
могут быть признаны Комиссией непригодными для проживания граждан и членов их 
семей на основании заключения об отсутствии возможности приспособления жилого 
помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает 
инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности  
для инвалида, вынесенного в соответствии с пунктом 20 Правил обеспечения условий 
доступности для инвалидов жилых помещений и общего имущества в многоквартирном 
доме, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 09.07.2016 
№ 649 «О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества  
в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов». Комиссия оформляет  
в 3 экземплярах заключение по признанию жилого помещения непригодным для прожи-
вания указанных граждан и в 5-дневный срок направляет один экземпляр в соответст-
вующий федеральный орган исполнительной власти, в администрацию ЗАТО г.Севе-
роморск, второй экземпляр заявителю (третий экземпляр остается в деле, сформированном 
Комиссией).  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=410117&dst=100137&field=134&date=01.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=345421&dst=100075&field=134&date=01.04.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=410117&dst=100215&field=134&date=01.04.2022


 

9 
 

5.14. На основании полученного заключения администрация ЗАТО г.Североморск  

в течение 30 календарных дней со дня его получения, а в случае обследования жилых 

помещений, получивших повреждения в результате чрезвычайной ситуации, - в течение 

10 календарных дней со дня получения заключения, в установленном порядке 

принимает решение, предусмотренное абзацем 1 пункта 3.2 настоящего Положения,  

и издает распоряжение с указанием о дальнейшем использовании помещения, сроках 

отселения физических и юридических лиц в случае признания дома аварийным  

и подлежащим сносу или реконструкции или о признании необходимости проведения 

ремонтно-восстановительных работ. 

5.15. В случае признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим 

сносу договоры найма и аренды жилых помещений расторгаются в соответствии  

с законодательством. 

Договоры на жилые помещения, признанные непригодными для проживания, 

могут быть расторгнуты по требованию любой из сторон договора в судебном порядке 

в соответствии с законодательством. 

5.16. Администрация ЗАТО г.Североморск в 5-дневный срок со дня принятия 

решения, предусмотренного пунктом 5.15 настоящего Положения, направляет в письменной 

или электронной форме с использованием информационно-телекоммуникационных 

сетей общего пользования, в том числе информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», включая Единый портал или региональный портал государственных и муни-

ципальных услуг (при его наличии), по 1 экземпляру распоряжения и Заключения Комиссии 

заявителю, а также в случае признания жилого помещения непригодным для прожи-

вания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции - 

в орган государственного жилищного надзора (муниципального жилищного контроля) 

по месту нахождения такого помещения или дома. 

5.17. Решение администрации ЗАТО г.Североморск, Заключение, предусмотренное 

пунктом 5.7 настоящего Положения, могут быть обжалованы заинтересованными 

лицами в судебном порядке. 
 

6. Заключительные положения 
 

6.1. Заключение Комиссии является основанием для принятия администрацией 

ЗАТО г.Североморск решения о признании помещения жилым помещением, жилого 

помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного 

дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции. 

6.2. В случае если Комиссией проведена оценка жилого помещения жилищного 

фонда Российской Федерации, а также многоквартирного дома, находящегося в феде-

ральной собственности, заключение Комиссии является основанием для принятия феде-

ральным органом исполнительной власти, осуществляющим полномочия собственника 

помещения (многоквартирного дома), решения по признанию помещения жилым 

помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, 

а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции. 

6.3. Прием, регистрация и учет заявлений, запросов, направляемых в Комиссию, 

подготовка ответов заявителям по вопросам признания помещения жилым помещением, 

жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания и многоквартирного 

дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции осуществляется по адресу: 

184606, Мурманская обл., г.Североморск, ул.Ломоносова, д.4, каб.16». 

 

 

 

 

___________________



 
Приложение № 2 
к постановлению администрации  
ЗАТО г.Североморск  
от 11.09.2025 № 1412 

 
 
 

СОСТАВ 
межведомственной комиссии для оценки жилых помещений  

жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов,  
находящихся в федеральной собственности, муниципального  

жилищного фонда и частного жилищного фонда, за исключением  
случаев, предусмотренных пунктом 7(1) постановления Правительства 

Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении  
Положения по признанию и помещения жилым помещением,  

жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного  
дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции,  

садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом» 
 

Председатель комиссии: 
 

Карпушкин В.А. 
 

- Первый заместитель Главы ЗАТО г.Североморск. 

Заместитель Председателя комиссии: 
 

Карельская А.В. - врио Председателя Комитета по развитию городского 
хозяйства администрации ЗАТО г.Североморск. 
 

Секретарь комиссии: 
 

Пасынкова Н.Б. - консультант отдела формирования и реализации 
политики в области энергетики и жилищно-коммунального 
комплекса Комитета по развитию городского хозяйства 
администрации ЗАТО г.Североморск. 
 

Члены комиссии: 
 

Зозуля Н.О. - заместитель Главы ЗАТО г.Североморск - Председатель 
Комитета имущественных отношений администрации 
ЗАТО г.Североморск; 
 

Дурягина М.А. - начальник отдела архитектуры и градостроительства 
администрации ЗАТО г.Североморск; 
 

Николаенко Е.И. - начальник отдела по распределению жилой площади  
и переселению администрации ЗАТО г.Североморск; 
 

Суворова Н.А. - консультант - муниципальный инспектор отдела 
муниципального контроля Комитета по развитию 
городского хозяйства администрации ЗАТО г.Североморск; 
 

Соколов В.Ф. - врио начальника отдела капитального строительства 
МБУ «АХТО»; 
 

Котова Е.А. - начальник Территориального отдела Управления 
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека по Мурманской 
области в ЗАТО Североморск, ЗАТО Александровск, 
ЗАТО Островной, ЗАТО Заозерск; 
 

руководитель 
управляющей организации 

- по согласованию. 

___________________ 


